V 
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garoiuin interitus oliin serarn vicinis Regnis poenitentiam se-
cum offerat, ignemque in vicini tecto ardentem extinguere non 
curasse, multis perpetuum dolorem et eiulatum importét. Li-
cet autem, sicut superiori seripto ostensum est, ea sit paupe-
ries liarum Regni reliquiarum, ut mirum videri nemini deheret, 
etsiamsi nihil eorum quae Sua Majestas ab ipsis postulat, 
praestaretur; perpendentes tamen Status et Ordines necessi-
tatem, in quam ob rabiem Turcicam positi et redacti sunt, 
volentesque, pro sua et patriae salute, extrema quaeque ten-
tare et facere, statuunt, ut pro hoc anno, quilibet Dominorum 
Praelatorum, Baronum, Magnatumque et Nobilium, aliorum-
que possessionatorum, de singulis decem portis (propter com-
bustas et desertas, vel etiam ampliatas possessiones, in Comi-
tatibus rectificandis) ternos equites et totidem pedites bene 
armis instructos, in Castrum expediat, atque statuat; ita, ut 
quilibet Comitatus pro sua gente peculiarem, particularem 
Capitaneum et Woywodam nec non vexillum habeat; ac insu-
per Comitatus superioris Hungáriáé suis gentibus, omnes 
unum Generalem Ductorem Hungarorum praeíiciant, qui de-
pendentiam habeat a solo Generali Exercituum Duce. 

Et huic cpiidem oneri ferendo omnia suae Majestatis 
bona, tam Ecclesiastica quam secularia, in quibuscunque Co-
mitatibus sita, nec non universi et singuli etiam alii, Constitu-
tione anni 1596. proxime elapsi, Articulo decimo et aliis fre-
quentibus in specie designati, aeque sint obnoxii, eo modo et 
ordine, quo illic est declaratum, taxandi. 

Siquis autem gentes suas praemisso modo in bellum 
expedire nollet, aut non curaret, vel eas usque ad terminum 
inferius praefigendum in Castris non interteneret, aut etiam 
tempore lustrae non statueret, extunc pro ratione defectus 
peditum aut equitum, in triplo convincatur, ipsaque poena eo 
modo exigatur, quo id in Articulis proximorum duorum anno-
nim 1595 et 1596 declaratum est. Si vero contingeret, quod 
Dominus terrestris, bona praemisso modo occupata recupera-
ret, extunc toties, quoties illa reoccupata per eum. fuerint, Sem-
per triplum ab eo exigatur. 

Et quia anno praeterito ex Suae Majestatis bonis, vide-
licet Owar, Caniza, Zolyom, "Wigles, Lipche, Zathmar, Zen-
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drew, Mwran, Tokay, in Sclavonia Kaproncza, et aliis similibus, 
tam Suae Majestatis, quam Regnicolarum bonis, iuxta consti-
tutiones illius anni, milites expediti non fuere; ideo authoritas 
datur Yice Comitibus, ut ex iisdem bonis, propter non missuni 
militem, triplum exigere possint. Vicecomitibus autem ad id non 
sufficientibus, continentiae Articulorum praecedentium anno-
rum, ea de re aeditorum, serventur. Et baec omnes poenae ad 
publicos usus convertantur. 

Hoc loco etiam praeterea renovantur etiam Articuli 
XVII . et XVIII . Anni 1595. de eo statuti, ut equites et 
pedites diversorum Comitatuum, sub diversis etiam Comita-
tuum Capitaneis militent, et interteneantur. 

Quod si autem suam Caesaream atque Regiam Majesta-
tem ipsamet in propria persona in banc expeditionem venire 
contigerit, tunc omnes Domini Praelati, Baronesque et Ma-
gnates ac Nobiles, more suorum maiorum, penes suam Maje-
statem insurgere tenebuntur personaliter; decrepitis, infirmis, 
servitiis addictis, viduis, et bello inliabilibus exceptis, qui loco 
suo alios idoneos expedient. 

Quae quidem gentis expeditio (sicuti facile omnibus con-
stare potest) quia non exiguum militum numerum in se com-
prebendit, ita, ut boc modo minimam tantum Regnicolarum 
partém domi mansuram credibile sit; ideo statutum est, ut 
Domini Supremi Regni Capitanei et Generalis belli Dux, du-
rante liac Expeditione, more eorum hactenus factitato, ad 
insurrectionem, sive particularem sive generalem, ipsos Comi-
tatus 11011 cogant, sed contenti sint eo milite, qui supradicto 
modo per Status expedietur; curentque, ut stipendiarii suae 
Majestatis milites, qui sub eorum Banderiis militaturi sunt, 
Semper sufficienti et pleno numero interteneantur, neque solas 
etiam Comitatuum gentes ad excubias et impressiones facien-
das compellant. 

Quantum adtinet ad Regnum Sclavoniae, quia confinia 
Colapina pro custodia vadorum magis peditibus indigent, quam 
equitibus, ideo Sclavonia loco cquitum, pedites intertenere et 
conducere debebit. 

Porro, quoniam animadversum est, proximis annis non-
nullos Dominorum Supremorum Regni Capitaneorum, militi-
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bus tam Comitatuum, quam etiam stipendiariorum plus inclul-
sisse, quam par fuisset, permisisseque, ut ad Dominorum 
Nobiliumque bona condescenderent, eaque pro libitu taxarent 
et vastarent, atqae impune spoliarent, seque gratis a misera 
plebe sustentari facerent; ut ituque miles ab inferendis damnis 
tanto commodius coerceri possit, renovantur Articuli praece-
dentium Annorum de bis constituti. Et statuitur insuper, ut 
gentes Comitatuum nullatenus domo egrediantur, donec ve-
xilla suae Majestatis, cum ejusdem stipendiario milite Hun-
garo, in campum per ipsos Dominos Supremos Capitaneos 
educta non fuerint. Quibus im campum eductis, ita tandem 
etiam Comitatuum gentes statim egrediantur. Quibus in Ca-
stris constitutis, miles quilibet ordinario suo stipendio conten-
tus, in villis non circumvagetur, sed in ipsis castris pecunia 
et precio vivát, duretque in Campo et castris sex integros 
menses. 

Et ut certo constare possit, utrum tam equites quam 
pedites supradicti iusto et pleno numero ac tempore in Cam-
pum expediantur, et quamdiu in castris perseverent; statutum 
est, ut non modo per Magistros Lustrarum Suae Majestatis 
sed et per Generalem Exercituum Ducem omni tempore lu-
strari possint. 

Praeterea, ut etiam constare possit. quomodo annis supe-
rioribus, pecunia a portis ac a Nobilibus unius sessionis, item 
Armalibus, Judaeis, Anabaptistis, Molitoribus, possessionibus 
non dicatis, ac aliis similibus, in conscriptionom militum, alios-
que publicos usus deputata, non modo exacta, sed etiam ero-
gata sit: statutum est, ut superinde tam a Dicatoribus et 
Vice Comitibus, ac pecuniarum publicarum, laborumque gra-
tuitorum Perceptoribus, nec non Dominis Deputatis et Judi-
cibus Nobilium, quam etiam Camerariis et supremis Capita-
neis, statim sufficiens et solita ratio exigatur. Ad quam 
exactionem, pro superiori Hungaria nominantur Reverendissi-
mus Dominus Cbanadiensis, Magnificus Dominus Sebastianus 
Tkeökeoly, et Dominus Nicolaus Zokoly; pro Comitatibus eis 
Danubianis Reveredissimus Dominus Episcopus Nitriensis, 
Magnificus Dominus Michael Bakyth, Dominus Andreas Oz-
trosyth, vel Dominus Thomas Vyzkelety; pro ultra Danubia-
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nis Keverendissiinus Dominus Episcopus Wesprimiensis, Do-
minus Joannes Joo, et Dominus Emerieus Megyery. Qui in 
superiori Hungaria ad oppidum Lelez, in Iiis autem citra 
Danubianis partibus ISTitriam, ultra Danubianis vero Sabariam 
conveniant. Ad quorum requisitionem omnes praemissi ofti-
ciales, praemissis locis deputatis, ad diem, quae illis per me-
moratos Commissarios praefixus fuerit, comparere sint obligati, 
alioquin in perceptis convincantur. Siquis autem praedictorum 
Dominorum Commissariorum, ob aliquas impedientes causas, 
forte praetactae exactioni interesse non posset, babeant caeteri 
praesentes autboritatem, loco talis absentis, aliam idoneam per-
sonam eligendi. Ilestantiae autem, si quae fuerint inventae, in 
quolibet Comitatu ad publicos et belli usus, reparationesque 
Confiniorum convertantur. Idem fiat etiam in Sclavonia, coram 
Deputatis ejusdem Eegni. 

Quod attinet ad fortificationes Confiniorum, quia durante 
Expeditione, aliquid aedificare possibile non est; proinde Sta-
tus, certi quidpiam bac de re nunc statuere non sciunt. Petunt 
vero a sua Majestate humiliter, dignetur Dominis Supremis 
Begni Capitaneis, aliisque officialibus, in Confmiis residenti-
bus, serio commitere, ne miseram plebem ad ipsa Confinia, 
eorum edificationes, aut etiam ad proprios labores, lignorum-
que convectiones, more eorum consueto, cogant et compellant? 
et ne villás more Turcico in Timaros distribuant (sicut factum 
est, et fit quotidie apud Sarwar, Canisa, et in superioris Hun-
gáriáé Confiniis, Kallo, Onod, Zenderew, Tbokay, Dyosgyeor) 
cum et alioquin satis superque sint oppressi, neque tot impo-
sitiones et onera tollerare possint. 

Si qui vero Capitaneorum, vel eorum vices gerentium, aut 
officialium, sive in Hungaria, sive in Sclavonia secus fecerint, 
evocentur ad Judicia vel Comitia generalia primitus cele-
branda; ibidemque ante omnes alias causas iure revideantur, 
et tales, iuxta ipsorum demerita, puniantur, fiatque executio 
suo modo, contradictione, inbibitione, repulsione, aliisque iuri-
dicis remediis non obstantibus. 

Haec autem Constitutio de externis etiam Suae Majesta-
tis Capitaneis et officialibus sanccita esse intelligatur, iuxta 
Constitutiones Anni 1552. Articulo tricesimo primo. Si tamen 
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contingat Castrum aliquod, Deo assistente; e hostium mani-
hus eripi, viciniores Comitatus, pro rei necessitate et pro 
eorum possibilitate, laboribus suis succurrere non omittent; 
sicut etiam bactenus fecerunt. 

Sclavonia vero Petrinyam et alia Castella, prout incepit, 
pro sua possibilitate, aedificare diligenter curabit. 

Supplicant autem Status et Ordines Sclavoniae, ut sua 
Majestas, cum Serenissimo Archiduce Ferdinande statuere 
dignetur, sub cuius protectione id confinium Petrinia esse de-
beat, ne alioquin in hostium manus iterum deveniat. 

Ex taxis liberarum Civitatum, sicut anno praeterito fa-
ctum est, milites conducendi erunt. Supplicant itaque Status 
suae Majestati, dignetur eas in usum conducendorum militum 
deputare, earum tamen benignam rationem habere, ne nimium 
aggraventur, utque in suis libertatibus conserventur. Conque-
runtur enim saepius fieri, quod ex Suae Majestatis Hungarica 
Cancellaria, privilegia earum confirmantur quidem et obser-
vari committuntur, verum ex aliis Germanicis Cancellariis 
contrariis mandatis interrumpuntur, et sic libertás earum et 
Regni turbantur, ac violantur; sicut etiam in negotio Casso-
viensium et Bartfensium proxime factum est. 

E t quia 13 Scepusiensia oppida et reliqua bona Polonis 
oppignorata in visceribus liuius Regni Hungáriáé posita, et non 
minus, quam caetera Suae Majestatis bona, periculo communi 
subiecta sunt, ideo illa etiam communia onera Regni ferre 
debebunt. 

Liberae vero Civitates in Sclavonia, taxani earum ad 
conductionem militum apud Colapim existentium convertant. 

Septem Civitates Montanae, conqueruntur se sufficientes 
non esse, ad continuam intertentionem 200 militum, quos bac-
tenus in Zechen intertenuerunt. Sic et Monetarii maximopere 
se grauari dicunt, quod sua Majestas, contra antiquam eorum 
libertatem, prelum apud eos introducere velit. Quare suppli-
cant Status et- Ordines Regni, dignetur bis etiam de rebus se 
benigne resolvere, ne etiam hae Civitates aggraventur, aut in 
earum libertatibus molestentur. 

De stipendiis militum, referunt se»Regnicolae ad Arti-
culum Anni elapsi vigesimum. 
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üenovant quoque hoc loco Articulum vigesimum secun-
duui ejusdem Anni nonagesimi sexti, de eorum poena. qui 
spe maioris lueri et stipendii ad externos Dominos se confe-
runt, sancitae. 

Sic et Articulus vigesimus tertius, de liheris Haydonibus 
renovatur, unacum anni 1595. Articulis 31. et 32. Dici enim 
non potest, quantum damni hoc hominum genus ubique infe-
ratj et quantum etiam victoriarum tempore spoliis incumbendo, 
prosecutionem earundem victoriarum impediat, 

Liberi autem Haydones hoc loco etiam ii intelliguntur, 
qui sub nomine et titulo servientium a plerisque Magnatibus 
et Nobilibus, in bonis suis habentur, et qui ideo saltem inter-
tenentur, ut excursionibus suis, ipsos Dominos lactent, qui sub 
specie excurrendi in diciones Turcicas. pecora miserorum colo-
norum Christianorum abigunt. ipsamque plebem misere oppri-
munt. et perpetuis latrociniis incumbunt. Si qui Dominorum 
aut Nobilium tales latrones in suis bonis scienter posthac 
intertenuerit, amittat eadem bona et confiscentur per suam 
Majestatem. 

De commcatu convehendo et administrando, et de dan-
dis currubus, referunt se Status ad Articulum 24. anni pro-
xime praeteriti. Curare autem dignabitur Sua Majestas, ut 
tempestive Magistri Annonae ordinentur, tam pro superiori 
Hungaria, quam bis partibus, cum sufficienti pecunia, qua 
ipsarn Annonam comparare, et currus ad convectionem condu-
cere possint. Nam Comitatus ad tot onera ferenda sufficere 
nequeunt, eritque semper securior haec vectura et convectio, 
quam Comitatuum, quorum currus et jumenta a militibus faci-
lius in praedam convertuntur, quam haec ab annonariis pecu-
niis conductae. 

De sale nitro similiter ad articulum praecedentis anni 
se referunt, hoc addito, quod officiales Suae Majestatis quae-
stum cum sale nitro ne exerceant; alioquin lil)erum sit idipsum 
Dominis etiam terrestribus facere. 

Conqueruntur Status et Ordines, quod suae Majestatis 
Camera, nonnullorum Nobilium, tam eorum qui in Agriensi 
obsidione nuper operám navaverunt, quam aliorum passim 
occumbentium et decedentium, aliorumque in viuis existentium, 
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nomine Fisci propria quadam auctoritate, a possessoribus suc-
cessoribusque ac viduis et pupillis, armata manu, absque omni 
iuris processu, occupare consveverint, prout contra contradi-
ctionem possessorum, bona etiam Cbapiana eadem potentiae 
via occupavit; quod hactenus in Hungaria factum nunquam 
fuerat. Statutum itaque est, ne posthac istud ipsa Camera 
attentare audeat: quin imo bona quae praedicto modo occupa-
vit, iis. a quibus illa occupata sunt, reddat, et si quid iuris in 
similibus bonis se habere praetendit, id iuxta Regni Decreta, 
iuris ordine prosequatur. 

Agriensium orphanis et uxoribus, ut res eorum per eos, 
quibus illae ad conservandum datae fuerunt, íideliter reddan-
tur, statuitur; non reddentes dupli et infamiae incurrant 
poenam. 

Supplicant autem hoc loco Suae Majestati Status et Or-
dines Regni, dignetur in eos animadvertere, qui Agriam, Sirak 
et alia confinia Turcis ultro dediderunt. 

Et quia in conservatione confinii Canisiensis, uti omni-
bus constat, plurimum situm est, supplicant Status et Ordines 
Regni, dignetur sua Majestas loco illi tempestive providere, 
tam de sufficienti milite, quam etiam aliis necessariis. Certum 
enim est, quod si is locus (quod Deus avertat) amissus fuerit, 
plane omnes etiam proximae suae Majestatis ditiones amit-
tentur. 

Supplicant etiam iidem Status, ut castris etiam Keszeö, 
Somlyo et Simegh prospiciatur, militibus et bellicis instrumen-
tis; nam et in iis Confiniis multum posituni est. 

Sic et Strigonio ac insulae Charlokeöz provideri debebit, 
ne periclitentur. 

Domina vidua Christophori Nadasdi, etsi superioribus 
annis de eius diversis violentiis, multum sit per Status tractatum 
et propositum, ac peculiaris etiam Articulus superinde consti-
tutus fuerit, tamen ne nunc quidem cessat Comitatibus Castri-
ferrei et Soproniensi molesta esse. Imo manifeste audet dicere 
et respondere, ad legitima Suae Majestatis mandata, quod ipse 
Comitatus non bene neque juste suam Majestatem de querelis 
informasset. Itaque petunt a sua Majestate humiliter Status 
et Ordines, dignetur primo quoque tempore certos idoneos 
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Germanieae et <Hungaricae nationis Commissarios deputare, 
qui differentias incolarum ipsorum Comitatuum cum eadem 
Domina et suis subditis habitas, revideant, et executioni de-
mandent, ne alioquin similibus privatorum negotiis, publica 
Regni negotia interturbentur, et remorentur. 

Supplicant praeterea Suae Majestati Status et Ordines 
Regni, ut Commissionem inter Poloniam, Moraviam ac Au-
striam, iam dudum institutam, tandem exequi iubere dignetur. 
Praesertim enim Dominus Georgias Horwatb de Palochia 
graviter conqueritur, sibi a suis vicinis Polonis plurima damna 
inferri, et multas metas occupari. Pro rectificatione autem me-
tarum inter ipsos Polonos et Nobiles Comitatuum Saros et 
Zepes, Commissarii nominantur: Magnificus Dominus Nico-
laus Dersffy, Dominus Nicolaus Zokoly, Dominus Sigismun-
dus aut Franciscus Paczoth, Gregorius Tyrnaviensis, Christo-
pherus Kwbiny, et Magister Andreas Kereszthwry Prothono-
tarius Domini. Personalis praesentiae Suae Majestatis. Qui 
non obstante unius vel alterius absentia, nibilominus ipsam 
Commissionem et rectificationem metarum, cum Polonis Com-
missariis peragere, et loco etiam absentium alios eligere 
possint. 

Conqueruntur Status et Ordines Regni fieri in plerisque 
locis, ut nova Tlielonea et novae etiam Tricesimae passim in 
locis insolitis erigantur, in quibus diversae exaetiones fiunt, 
etiam de propriis Dominorum et Nobilium allodiaturis. Quod 
quia indignum est, et multae retroactis annis hac de re Con-
stitutiones aeditae sunt, quibus ejusmodi exaetiones, et Trice-
simarum, Theloneorumque erectiones caventur : ideo renovatur 
Articulus 35. Anni 1574 superinde sancitus. Theloneatores et 
Tricesimatores contra praemissas Constitutiones facientes, 
citentur ad sedem Judiciariam Comitatuum, et lata contra eos 
sententia, exequatur contradictione, inhibitione et repulsione 
non obstante. 

Conqueruntur etiam Comitatus Zatlimar et Zabolch. 
quod etsi aliquoties fuerit iniunetum praeteritis annis Capita-
neo Kalloviensi, et etiam illarum partium Generali, ne eos 
Comitatus ad Castellum Ivallo molis et convectionibus ligno-
rum, contra publicas Regni constitutionis, superinde aeditas, 
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ullo modo molestarent et cogerent; iis tarnen mandatis hacte-
nus niillus locus datus est, sed etiamnum gravissime eos mo-
lestant et cogunt. Qua re statutum est, ut tales suae Majestatis 
mandata non observantes, et contra publicas Constitutiones 
agentes, ad Judicia vel Comitia generalia primitus celebranda 
evocentur, et revisione facta, iuxta ipsorum demerita punian-
tur ; fiatque executio, contradictione, inbibitione et repulsione 
non obstante. 

Contigit frequentissime sub bis expeditionibus belli, ut 
cobortibus et turmis exterarum nationum, certi Commissarii 
praeticiantur, quae eas ad suas stationes et loca eis desiguata 
deducant. Quorum plurimi propria autboritate, plerisque vero 
habitis superinde quorumcunque litteris, passim villás et oppi-
da, Civitatesque taxant, et nonnullos condescensione ipsorum 
militum, nonnullos autem munerum exactione, aut etiam diu-
turna detentione eorundem militum in iisdem villis oppidisque 
et Civitatibus aggravant. Supplicant itaque Status Suae Ma-
jestati, dignetur eiusmodi Commissariis in mandatis dare, ne 
postbac talia facere praesiunant, interminatione gravissimae 
poenae addita. 

Statutum porro est, ut Capitulum Jauriense, nunc So-
pronii residens, a modo deinceps in omnibus tam executioni-
bus, quam expeditionibus in sua iurisdictione et Dioecesi, usque 
ad recuperationem Civitatis Jauriensis, libere, sicut antea, pro-
cedere possit. 

Item, quia Capitulum Agriense, post amissam Agriam, 
liactenus locum residentiae non bábuit, ideo interim, don'ec 
Agria recuperabitur, nominatur ei pro loco residentiae Casso-
via, et conceditur, ut in executionibus et expeditionibus, non 
secus quam antea in propria Dioecesi, procedere possit. Suppli-
cant autem Status Suae Majestati, ut ei clementer admittere 
dignetur, ut suas residuas decimas et quartas in specie colii-
gere possint, amissa maxima parte suorum proventuum, ut ba-
beant unde vivere possint. 

Supplicant deinde Status et Ordines Regni, ut Sua Ma-
jestas, iuxta benignam suam oblationem, superioribus annis 
factam. Conventum Ecclesiae Beatae MariaeVirginis de Tbw-

OK 
Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 
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rocz, propter executiones quotidianas, tandem benigne restau-
rari dignetur inbere. 

Inter caetera autem maximopere necessaria Eegni nego-
tia, ut sua Maiestas militibus in Confiniis et praesertim Stri-
gonii et Canisae, ac etiam in superiori Hungaria existent ibus, 
nec non Banalibus, de eorum solutione quamprimum pro vi de re 
dignetur, Status et Ordines Eegni iterum atque iterum dili-
gentissime et quam humillime supplicant, ne alioquin dila-
bantur, et ob eorum defectum ipsa Confmia extreme pericli-
tentur. 

Sunt plerique ex Regnicolis, signanter vero ordo fratrum 
Heremitarum et Moniales ele insula leporum, qui contra Joan-
nem Tliapolchany plurimum conqueruntur, quod eos contra iura 
et leges Eegni, diversis iniurianim generibus afficiat, metasque. 
et bona eorum vi o lent er occupet. Quare supplicant suae Maje-
stät! Status, ut Commissarios delegare dignetur, qui. eas vio-
lentias cognoscant et componant, prout poterunt. 

Uxores etiam Michaelis Cbaby et Gregorii Nagb maxi-
mopere conqueruntur, quod Capitaneus Owariensis, ad cuius-
dam malefici fassionem, ipsos earum maritos iam a multo 
tempore in durissimis yinculis detinet, imo etiam torturis 
subiicere a usus est, antéquam iuris ordine convincerentur, 
causam autem eorum, nunc more militiae Germanicae revideri 
facere velit, contra manifestas buius Eegni Hungáriáé liber-
tates. Ut itaque suspicio, quae ultro citroque ex iuris admini-
stratione, contra praefatos Micbaelem Cbaby et Grcgorium 
Nagy instituenda, oriri posset, praecaveatur; censent Status 
et Ordines Regni, eosdem captivos bic Posonium statim modo 
ádducendos esse, hieque negocium et causam eorum, per suae 
Majestatis Consiliarios et Ordinarios Regni Judices, revideri 
posse. Quod ut sua Serenitas fieri iubere dignetur, Status hu-
militer supplicant, 

Quia deinde, proximo anno Dominus de Teuffenbach 
Vice Comitem Comitatus Sáros, Stepbanum Sos, nescitur quare 
captivasse, et currui proprio alligasse, et tamdium captivum 
detinuisse dicitur, quoad sibi piacúit, in summa nationis 
Hungaricae ignominiam, et Nobilitatis ac officii Judicatus Or-
dinarii praerogativam (sic); supplicant Status et- Ordines Regni 
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Suae Majestati, dignetur Domino Judici Ouriae comrnittere, 
ut praemissam injuriam, convocatis ad se certis iuris peritis 
et potioribus Dominis et Nobilibus, iure revidere debeat; in 
quem postea sua Majestas debita poena animadvertere di-
gnetur. 

Postremoj quia saepenumero accidit, quod Regnicolae 
de Comiciis domum discedentes. proprio motu, aut aliorum 
suggestione, aliisque de causis Supremos partium superiorum 
Gapitaneos, ad facienda particularia Conventicula inducunt. 
in quibus ea, quae in ipsis Comiciis publicó suífragio statuta 
fuerunt, non modo interrumpere satagunt, sed etiam contraria 
eis constitui debere enituntur. Qua propter statutuni est, ut a 
modo imposterum talia Conventicula 11011 habeantur, neque 
ullus ad ea proficisci audeat, neque teneatur. Contrarium fa-
cientes in poena, Articulo primo Decreti quinti Wladislai 
Regis anno 1504 aediti, expressa convincantur. 

Quia Dominus de Schwarzenburg de Sua Majestate, et 
de bac Ungarica Natione bene meritus est, et tam hostium, 
quam etiam huius nationis mores iam apprime novit; suppli-
cant Status, dignetur Sua Majestas eum in pristinum supe-
rioris anni officium reducere, ne alioquin hostium impetus, 
buc adductus, in május periculum has Regni reliquias ad dú-
cát, quam bactenus fuerunt, 

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban). 

XIV. 
1597. Márczius elején. 

Mátyás főherczeg válaszirata az országgyűlés második fölter-
jesztésére'. 

Benigno et grato admodum Sua Serenitas accipit animo, 
quod fideles Regni Status atque Ordines clementi Ejusdem 
declarationi, de refrenanda militum insolentia, et supplendo 
milite Hungaro factae obsequenter acquiescendo, Articulos 
Propositionis, citra ulteriorem inoram, susceperunt consul-
tandos. 

Ac sicuti longe durior est conditio eorum, qui navigando 
crebris fluctuum et procellarum tempestatibus expositi, omni 

25* 
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momento de naufragio periclitari videntur, quam illorum, 
qui in portu etiamnum, et quodammodo extra fortunae aleam 
constituti, reliquos dubio mari fluctuantes iactari de longe 
prospiciunt: ita Regnicolae, tani yicinos, quam alios a peri-
culo remotiores orbis Christiani populos ipsorum calamitati-
bus baud vulgariter eommoyeri, restinguendoque in viscéribus 
patriae bellicorum tumultuum ineendio, et fortunarum dispen-
dio et capitum periculo alacriter succurrere animadvertentes, 
non immerito certe ad vindicandam ab interitu pátriám, pro 
virium suarum facultate, extremis malis, extrema subsidiorum 
remedia applicare nituntur; ne ipsi periculo proximi, prae cae-
teris, in loco etiamnum tutiori positis, patriae salutem post-
habere videantur. 

Ad rem ipsam quod attinet, licet subsidium pecuniarium 
a Caesarea et Regia Majestate petitum, fideliter adminisratum 
et debito modo in usus destinatos collatum, Reipublicae sine 
dubio admodum utile fuisset futurum ; tamen, cum illius loco 
fideles Regni Status atque Ordines de singulis decem portis 
(pro eo ac par est et necessitas omnino postulat rectificandis) 
ternos equites, et totidem pedites bene armis instructos offe-
rant, Sua equidem Serenitas buiusmodi Statuum oblationem 
neutiquam repudiandam censet. Ita tamen, cum experientia do-
cuerit, in connumerandis et rectificandis portis, non eam Sem-
per, quam aequitas et publica imprimis necessitas exigebat, 
diligentiam adbibitam. sed alieno et damnoso privati commodi 
studio, ac Dicatorum etiam negligentia et conniventia, prae-
cipue vero minus aequa Judicum fassione, multa saepe bona, 
in unum quasi acervum congesta, in folle (sie) ut dicitur di-
cata fuisse; Sua equidem Serenitas, Reipublicae et Regnicolis 
quam rectissime consultum cupiens, non aequum modo, sed 
omnino necessarium existimat, ut ad cayenda ejusmodi incon-
venientia, quot domus yel mansiones colonicales, et quantum 
pertinentarinm pro porta integra censeri debeant, expresse de-
cernatur; simulque, ne nudo Judicum iuramento standum sit, 
ut connumeratio sive rectificatio portarum, effectualiter iusti-
tuatur, eique Majestatis Suae Commissarii interesse possint, ac 
postmodum, peracta connumeratione, in quolibet Comitatu, 
certus superinde tarn equitum, quam peditum numerus, secun-
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dum connumerationem illám intertenendus, in specie designe-
tur, et Generali militiae Duci, citra defectum, in campum ad lu-
sírationem certo tempore praesentetur, nec quiequam iam antea, 
in confiniis sive Majestatis Suae, sive aliorum quorumlibet ser-
vitiis bellicis obstrictus, eorum consortio aggregetur; sed omnis 
illa militum, tam equitum. quam peditum manus, citra ullam 
confiniorum denudationem, de novo conscribatur, et pleno Sem-
per ac designato post connumerationem portarum numero, toto 
expeditionis tempore interteneatur; utque lustrationum magi-
stris, non portarum modo, sed exercitus etiam, secundum con-

* numerationem factam, intertenendi signatura, una cum desi-
gnatione eorum, qui ve] per aetatem, aegritudinem, aut alia 
impedimenta, bello inutiles, substitutos in campum destinare 
tenentur, tempestive consignetur. Refractarii autem, debitum 
militum numerum in bellum non expedientes, vei usque ad 
terminum praefixum in Castris non intertenentes, vei clam 
castris sese subducentes, prout Status innuunt, tripli poena 
mulctentur; demandata ea Lustrationum magistris cura, ut 
transgressores diligenter observent, et in aliquo excessu depre-
liensos, Generali militiae Duci specifice nominent, ut exercitus 
ex Statuum oblatione conscribendus, non soluni certo et con-
venienti modo colligi, et iusto Semper numero in procinctu lia-
beri, sed debito etiam tempore in castris contineri possit. 

Quia vero ad instituendam et peragendam buiuscemodi 
portarum sive connumerationem, sive rectificationem multum 
temporis requiritur; interea autem, imminente iam aestate, 
expedito milite opus sit; idei reo, ne quid Respublica ex ea, 
quae connumerationi vei rectificationi portarum, necessario 
intercessura est, mora, damni aut detrimenti capiat, Sua Se-
renitas, nomine et loco Caesareae et Regiae Majestatis, be-
nigne postulat, cum dubium non sit, quin superior Hungaria 
quinque mille quingentos, inferior autem quatermille septin-
gentos, Cisdanubianae item partes bis mille ducentos, ex 
dimidia equites, et reliqua parte pedites; Sclavonia autem 
mille sexingentos pedites, citra graviorem iacturam, commode 
suppeditare queat. ut fideles Regni Status atque Ordines, ad 
testificanclum perpetuum suum, de communi patria bene me-
rendi Studium, et liquidandum militis, tam equitis, quam pedi-
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tis in castra destinandi numerum, quatuordecim illa liominum 
millia, debito tempore in eampum expedienda et ad terminum 
debitum ibidem intertenenda, haud gravatim in se recipere, 
ac niliilomi mis portarum connumerationem sive rectificatio-
nem, eo quo in superioribus habetur modo, peragendam cu-
rare velint. 

Nobiles autem unius sessionis, item praediales, armales 
et alii, de quibus in Ai'ticulo X-o Dietae Anno 96. celebratae, 
specifica mentio fit, pro eo ac in propositione petitum est, pecu-
lialiter taxentur, et peculiares quoque milites in expeditione 
interteneantur, iique similiter Generali Capitaneo, vel eiusdem 
Locumtenenti, quotiescunque voluerint, lustrandi exhibeantur, 
et de summa quantum Taxae eiusmodi constituant, signatura 
sive rationes Generali Capitaneo, vel Camcrae pracsenteiitur, 

Caeterum Suae Serenitati non improbatur, ut quilibet 
Comitatus, pro sua gente, peculiarem particularem Capita-
íieuni et Waywodam, nec non vexillum habeat. Sicuti autem 
ejus generis Capitanei in inferiori Hungaria, a Supremis 
Regni Capitaneis, et illi porro immediate a Generali excrcitus 
Duce vel eius Locumtenente depenclcnt; ita id ipsum in supe-
riori etiam Hungaria merito observandum videtur. 

Ad suppeditandum etiam modo supradicto militem, quan-
tum attinet, ad portás ratione subditorum Sua Serenitas, vigore 
constitutionem desuper editarum, omnia Majestatis Suae bona 
sive Ecclesiastica sive secularia sint, in omnibus Comitatibus, 
subiicienda censet. 

Quod autem Regnicolae hona etiam Majestatis Suae, 
ad arces finitimas pertinentia, huic oneri obnoxia esse, ac pro-
inde illa, quod de iisdem juxta Constitutiones anni superioris 
96. milites expediti non fuere, in triplum taxanda putent; id 
equidem Serenitati Suae plane alienum et indignum omnino 
videtur; tum quod Majestas eius bandérium Regium interte-
nendo, debitum de bonis suis militum numerum abunde sup-
pleat; (sicuti etiam Praelati, Barones et Nobiles, vetustis tem-
poribus, cum banderia intertenerent, ratione bonorum suorum, 
nihil ulterius in medium conferebant) tum quod Majestas Eius, 
pro defensione bonorum in manibus Majestatis Suae existen-
tium maxima ex parte, praecipue vero Altenburgi, Canisii, 
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Babochae, Zatlimarii, Zenderew, Murani, Tockay, Kapronczae 
ct alibi, magnis sumptibus, niimerQsa praesidia, tam equestria, 
quam pedestria, continuo intertenere, iisdemque defendendis, 
omnes illorum bonorum reditus et proventus impendere, atque 
insuper etiam, ad praestandas praesidiariis solutiones ex aera-
rio proprio non modicam pecuniarum summám superaddere, 
adeoque pro beneíicio confiniorum et totius patriae, multorum 
etiam privatorum bona, praesidiis et stipendiis suis munienda 
et defendenda suscipere cogatur. 

Ac licct nonnulla Majestatis Suae bona utpote Zolyom 
et AVygles in eo iam statu sint, ut ad praesens fortassis prae-
sidio aliquo ibidem non usque adeo opus sit; constat tamen 
ex illorum bonorum proventibus, ne obulum quidem in priva-
tum Majestatis Suae commodum cedere, sed quicquid inde 
liaberi potest, illud omne ad conservandas ibidem auri et ar-
genti fodinas, Novozolienses praesertim, necessario converten-
dum esse. 

Accedit et boc, quod Majestas Sua, ex mera beneficentia, 
aliquot ab binc annis liberarum quoque Civitatum taxas inte-
gras, Statibus ad usus bellicos liberaliter contulerit. 

Quae cum ita se habeant, fideles Regni Status atque 
Ordines praedictae Majestatis Suae bona ab isto militem sup-
peditandi onere, et in triplum excussionis poena merito habe-
bunt immunia et exempta. Arcem tamen Lypcbe, quae in 
manibus viduae Rubigallianae habetur, aliisque arcibus apud 
aliorum quorumcunque manus in inscriptione liabitis, ubi nulla 
praesidia Regia intertenenda sunt, non computatis; cum ae-
quum omnino videatur, si aequalibus cum reliquis Regnicolis, 
vel ipsa vidua, vel alii fruantur commodis, ut aequalia quoque 
cum caeteris onera ferant. 

Bini articuli Anni 1595, videlicet decimus septimus, et 
decimus octavus, de eo statuti, ut equites et pedites diverso-
rum Comitatuum sub diuersis etiam Comitatuum Capitaneis 
militent, in suo vigore relinquuntur. 

Quod autem fideles Regni Status atque Ordines obse-
quenter offerunt, si Caesaream et Regiam Majestatem, in pro-
pria persona, in expeditionem venire contigerit, quod omnes 
Praelati, Barones, Magnates et Nobiles, penes Majestatem 
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Suam, more maiorum suorum, personaliter insurgere, et hello 
per se inhabiles, loco suo alios idoneos expedire tenebuntur; 
id sane, ut per se aequum est, ita Serenitas Sua gratum babét, 
eosdem Status denuo affectuose admodum cobortando, ut in-
super etiam, si Turcarum Princeps adventaret, et aut victoriae 
prosequeiulae, vel, quod absit, calamitatis illatae ratio, vel 
etiam obsidionis alicujus necessitas exigeret, vel Generali mi-
litiae Duci, et Consiliariis Hungaris, pro tempore ad latus 
ejusdem residentibus, necessarium videretur, idipsum insurre-
ctionis beneficium reipublicae baud gravatim impendere, simul-
que, prout in propositione habetur, de constituendo certiore 
aliquo insurrectionis ordine et modo, denuo inter se tractare, 
ac eas rationes inire velint, quo intra certum terminum, et ad 
certum diem simul conÜuere possint. Idque, pro eo ac par est, 
constitutionibus publicis inserendum curare velint. 

Quantum adtinet ad Regnum Sclavoniae, piacet, ut ad 
defendenda confinia Colapina, loco equitum, pedites con-
ducant. 

Probantur etiam Serenitati Suae, quae sequenti Arti-
ticulo, de cohibendis tam Comitatuum, quam stipendiariorum 
militum injuriis, atque damnis continentur. Quod autem sub-
jungitur, ut gentes Comitatuum nullatenus domo egrediantur, 
nisi vexillis Caesareae ac Regiae Majestatis in castris existen-
tibus ; Sua equidem Serenitas omnino confidit, si non maturius, 
saltem ad primum Maii banderia Majestatis Suae in campo 
futura. Et quia omnia externi militis subsidia ab eo tempore 
ad septem menses in castris duratura sunt; idei reo Sua Sere-
nitas minime dubitat, quin Status etiam, ad septem integros 
menses, a prima die Maii incipiendos, similiter in campo tanto 
promptiore animo perseveraturi sint, quod plerumque sub 
discessum hostium, et auxiliariorum etiam Christianorum 
exercituum, maximé periclitatum fuerit, ac proinde tunc tem-
poris milite etiam campestri omnino opus sit. 

Benigne quoque probatur lustrationis modus, a Stati-
bus propositus ; ita tamen, ut non modo per Magistros Lustra-
rum Suae Majestatis, et Generalem exercituum Ducem, sed 
Supremum etiam ejusdem Locumtenentem, copiae illae omni 
tempore lustrari possint. 
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Quod attiuet ad exigendas rationes de pecuuiis publicis 
ex Dica et gratuitis laboribus perceptis, restantiisque ad pub-
Iicos et belli usus, ac reparationes confiniorum convertendis; 
Suae Serenitati videretur commodissimum, ut de dictis subsi-
diisjtam a Dominis Deputatis, qui Dicam anni 1593 perceperunt, 
quam a Yice Comitibus, et aliis pecuniarum publicarum exa-
ctoribus, Officialibus et Admiuistratoribus quibuscunque, in 
istis Hungáriáé partibus, ad Posoniensem, in superioribus vero 
ad Scepusiensem Cameram rationes exigerentur. 

Si vero Status diversum sentiant et suae bac in parte 
dispositioni inbaerendum putent, Sua Serenitas deputatis eo-
rum Commissariis, ad expediendas rationes illas, ex Camera 
etiam Hungarica, aliquem adjungere decrevit. Restantias 
autem neutiquam in manibus privatorum relinquendas, sed 
omniuo ad Cameram Hungaricam praesentandas, ac nibilo-
minus ad solos belli usus, et confiniorum munitionem inipen-
dendas censet; ita tamen, ut ad futuram Dietam Statibus et 
Ordinibus de acceptis et expensis, debito modo relatio fiat. 

In Sclavonia rationum et restantiarum exigendarum 
cura. prout Status innuunt, Deputatis Regni committatur. 

Et quia confiniorum reparatio, citra praesentissimum 
periculum postbaberi non potest, Suae Serenitas fideles Regni 
Status denuo benigne vult monitos, affiictae patriae bac in 
parte ne deesse, sed aliquid saltem, vei pecnniarii subsidii, vel 
ad certos aliquot dies gratuitorum laborum ad ea confinia, de 
quibus in propositione mentio facta est, quae prae caeteris 
reparatione indigent, etiamnum deputare velint. 

Quod autem Supremis Regni Capitaneis, aliisque Offi-
cialibus in confiniis residentibus, iniungi petunt, ne miseram 
plebem ad ipsa confinia eorumque aedificationes, aut etiam ad 
proprios labores, lignorumque convectiones compellant, et ne 
villás Turcieo more in Timaros distribuant; sua certe Sereni-
tas indebitas subditorum oppressiones, omnibus módis cupit 
sublevatas. Quia autem cessantibus subsidiis ordinariis impos-
sibile est, extraordinaria onera in toto praecavere ; idcirco fide-
les Regni Status atque Ordines tanto magis eo incumbere 
debent, ut confiniis de vectura commeatuum, lignorum et alia-
rum rerum, quibus nec praesidium citra amissionis periculum, 
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nec praesidiíirii citra vitae discrimen, ad susteiitationem suam 
carere possunt, aliis tolerabilibus módis provideatur. Curabit 
autem Serenitas Sua, ut iniqua colonorum oppressio, praecipue 
vero villarum in Timaros distributio, pro eo ac par est, serio 
cobibeatur; ita quidem. quod novo bac in parte Judicii reme-
dio neutiquam opus futurum sit. 

Ad protéctionem atque defensionem Petriniae quod atti-
net, Sua Serenitas ea de re, ad Caesaream et Regiam Maje-
statem et Serenissimum Archiducem Ferdinandum accurate 
scripsit, speratque ex utraque parte convenientem quanto 
citius provisionem adbibitum iri. Plurimum autem in eo mo-
menti est positum, ne Sclavoniae Status, in tanto rerum discri-
miue, sibimet desint, sed de certo militum numero ibidem 
intertenendo, et gratuitorum etiam laborum subsidio eo desti-
nanclo cogitent. 

Quoad Taxam liberarum. Civitatum, sicut praeterito, ita 
boc etiam anno, integre pro usu conducendorum militum de-
putandam: Status et Ordines ex propositione satis intellexe-
runt, quid obstet, quo minus ipsorum liac in parte petitioni 
satisfieri possit. Benigne autem Caesareae et Pegiae Majesta-
tis loco, Sua Serenitas annuit, ut inferiorum Hungáriáé Civi-
tatum Taxa denuo Statibus in usus bellicos ; superiorum vero, 
ad commodiorem confiniorum illorum intertentionem Camerae 
Scepmsiensi cedat. 

Quod autem de turbatis liberarum Civitatum, contrariis 
quibusdam mandatis, libertatibus subjungitur; cum ea de re 
in specie nihil propositum sit, Sua Serenitas, habita ulteriori 
informatione, pro aequitate et iustitia, dementer sese resolvet. 

Tredecim oppida Scepusiensia ad Poloniam oppignorata, 
praeterito anno ad requisitionem Supremi partium Regni 
superiorum Capitanei, ducentos pedites bene instructos subsi-
dio miserunt. Dabit itaque eidem Supremo Capitaneo Sua 
Serenitas in mandatis, ut pro hoc etiam anno, deferendis sup-
petiis eadem admoneat; planeque confidit, ipsos suo hac in 
parte officio neutiquam defuturos. 

De Taxa liberarum Civitatum in Selavonia, Sua Sereni-
tas Statuum arbitrio acquiescit, 

De Septem Civitatibus montanis oontinua 200 militum 
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intertentione, et praeli monetarii introdúctione, 11011 gravandis, 
Sua Serenitas ad prinium quod attinet, Status et Ordines non 
latere putat, quem in statum Zechinium et vicina loca, per 
amissionem praesidii Agriensis devenerint, et quanto in discri-
mine fortalitium illud, praesidio militari destitutum, una cum 
Civitatibus montanis futurum sit. Unde satis apparet, prae-
senti rerum statu, praesidio illo militari omnino opus esse, 
eoque onere, ad feliciora usque tempóra, Civitates sublevari 
non posse. Aequo itaque animo id quicquid est difficultatis 
sustineant, quod et tanto facilius facere possunt, et clebent, 
quod illud omne ad ipsorummet, nec non conjugum, liberorum 
et fortunarum suarum defensionem impenditur, ipsaeque Civi-
tates interea a praestatione Taxae immunes liabeantur. Acl 
praelum monetarium autem quod attinet, res omnis in arbi-
trio Caesareae et Eegiae Majestatis sita est, quae babita super 
Cremnizensium et Monetariorum supplicatione, ea de re non 
ita pridem exbibita, ulteriore informatione, sese superinde cle-
menter resolvet. 

Quoad stipendia militum, et poena eorum, qui spe majo-
ris lucri ad exteros Dominos se conferunt, item de Haydoni-
bus non tolerandis, piacent Articuli a Statibus propositi. 

De commeatu convehendo et administrando, utque Ma-
jestas Sua tempestive, tani pro superiori Hungaria, quam bis 
partibus Magistros Annonae, cum sufficienti pecunia ordinäre 
velit, qui annonam comparare, et eurrus ad convectionem con-
ducere possint: Sua equidem Majestas, uti bactenus sedulo 
factum est, ita deinceps etiam nihil liac in parte, quod suarum 
erit virium, praetermittet. Quia vero Majestas Sua per se nec 
procurandae passim annonae, nec pro eo ac necessitas omnino 
postulat, vecturis ubique constituendis sufficere potest, nemi-
nemque lateat, sed non sine gravi multorum hominum clade 
compertum habeatur, quantum ex defectu vecturae et annonae 
confusionis, impedimenti atque difficultatis nasci, quantum 
inde exasperationis in exercitum, quantum item calamitatis in 
subditos redundare, quodque hoc saltem obice objecto, omnis 
saepe totius expeditionis bellicae successus in transversum 
agi, et periclitari soleat; praesenti autem anno numerosus 
exterorum militum, tam Walonum, quam Italorum, atque 
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etiam Germanorum expectetur exefcitus; Sua equidem Sere-
nitas omnis generis inconvenientia, quantum fieri potest, praeca-
veri cupiens, non abs re futurum, sed sublevandis rei annona-
riae multum momenti allaturum confidit, si ex ordine Statuum 
trés Commissarii, autboritate graves, et crediti atque pecunia-
riim nervis instructi, ordinarentar, qui (salva Supremi Maje-
statis Suae Annonae Praefecti iurisdictione atque autboritate) 
in subsidium quasi, rem annonariam in diversis Hungáriáé 
partibus, suo quisque loco, proprio periculo et commodo procu-
randam susciperent; fideles Regni Status atque Ordines serio 
eobortando, totum hoc negotium, simulque praesentes etiam 
Articulos rei itidem annonariae provisionem concernentes, in 
maturam consultationem deduccre, et quid maximé ex usu 
videbitur, non modo pro bono publico in medium consulere, sed 
ad constituendam, meliori quo fieri poterit modo, rem annona-
riam, quicquid poterit auxilii conferre, ac ad promovendas 
etiam vecturas, rem eo dirigendam curare vel in t, ut singuli 
Comitatus denuo certum aliquem et sufficientem boum iugato-
riorum numerum suppeditent, qui si non ex parte gratis, sal-
tem pro mercede competenti, in promptu semper haberi pos-
sint. Nec tamen interea praetermittet Sua Majestas, tam quo-
ad rei annonariae, quam vecturarum provisionem, quicquid 
idterius poterit, pro beneficio publico operae impendere. 

Vel int etiam Status atque Ordines de fundando et su-
stentando pro aegrotis ac vulneratis ab hoste militibus, uno 
atque altero hospitali, condignam Majestatis Suae postulatio-
nis, rationem habere, ac pro hoc etiam anno, in eas necessita-
tes aliquid contribuere, <pio pecuniae ex collatione illa praete-
í'ito anno collectae, quae etiamnum in deposito habentur, nova 
accessione auctae, plus calamitosis solatii et sublevaminis pos-
sint conferre. 

Ratione salis nitri aquiescitur Articulo a Statibus pro-
posito, ea limitatione adhibita, Officiales Suae Majestatis in 
proprium commodum questum cum sale nitro ne exerceant. 

Quod ad querelam Statuum et Ordinum contra Came-
ram Scepusiensem de bonis quibusdem, nomine fisci, armata 
manu, absque omni iuris processu occupatis, propositam, cum 
ad Suam Serenitatem de eiusmodi Camerae attentatis nihil 
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liactenus allatuni sit, sicuti etiam praeter bona Ckapiana in 
specie nullius occupationis mentio fit, illa autem causa Clia-
piana sub praesenti Diéta sit decidenda; idcirco exitus ejusdem 
erit expectandus. Si quid autem praeterea contra Cameram 
violentae actionis in specie proponi possit: Sua Serenitas. 
sumpta superinde informatione convenienti, id statuet, quod 
aequum et iustum erit. 

Statutum de reddendis Agriensium orplianis et uxoribus. 
rebus ad custodiam datis, Sua Sereuitas ratuni babét; ita 
tamen, ut certo constet, rerum illarum proprietarios, amplius 
non superstites, et bona illa avocantes. legitimos baeredes esse. 

Ut animadvertatur in eos, qui Agriam. Syrak, et alia 
confinia Turcis dediderunt; Suae Serenitati eatenus proba-
tur, ut contra eosdem debito iuris ordine procedatur. 

Quoad provisionem praesidii Canisiensis. Kezoe, Somlyo. 
Simegb, Strigonii et Iusulae Charlokeöz: Sua Majestas, quan-
tum possibile erit, nihil praetermittet. 

Probatur porro Serenitati Suae Statuum jntentio, de 
differentiis incolarum Castriferrei et Soproniensis, contra vi-
duam Christophori Nadasdy, per Commissarios Hungaricae 
et Grermanicae nationis, revidendis atque componendis. Dedit-
que Sua Serenitas Regimini et Camerae Austriacae in man-
datis, ut idoneos ex Germanis Commissarios. denuo quani-
primum nominent. Viceversa Status etiam Commissarios Hun-
garos nominabunt, ut superinde Commissio expediri possit. 
Interea autem partes. ab inferendis ultro citroque iniuriis 
abstineant. 

Aequum et iustum etiam videtur. ut Commissio inter 
Poloniam, Moraviam et Austriam. dudum instituta, tandem 
executioni demandetur. Sicuti etiam de controversiis inter Po-
loniam et vicinos vertentibus, in specie vero Dersfio, cum Po-
lonis intercedentibus, Caesarea et Regia Majestas, non ita 
prideni, ad Serenissimum Poloniae Regem diligenter scripsit. 

Erecta in plerisque locis nova Thelonea, ex lege, opera 
Yice Comitum distrahantur, simul etiam augmentationes vec-
tigalium omnibus módis aboleantur. Quod autem ad erectio-
nem novarum Tricesimarum attinet, prohibere Suam Maje-
statem nemo potest, quin pro bono et commodo, augmenta-
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tioneque proventuum Regiorum, libere Tricesimas, nbicunque 
voluerit erigere possit. 

Verum, si quis Dominus aut Nobilis aliquid in Regnum 
pro usu proprio (in competenti tamen quantitate) importave-
rit, a solutione Thelonei et Tricesimae exemptus liabeatur; 
ita tamen, ut hac in parte omnis generis fraudes serio cave-
antur. Sicuti viceversa, si quis indebita Tricesimarum exac-
tione gravetur: Sua Majestas, re comperta, eam provisionem 
adhibebit, ut nemini, iusta aliqua conquerendi causa futura 
sit reliqua. 

Gravaminibus etiam Comitatuum Zathmar et Zabolch, 
contra Capitaneum Callovierisem, et partium illarum Genera-
lem, Sua Serenitas ita providebit, quod instituta liactenus 
evocatione ad Judicia vel Comitia Hungarica non sit opus 
futurum. 

Ad cavenda gravamina contra Commissarios proposita, 
qui deducendis exterarum gentium coliortibus et turmis ad 
suas Stationes pro tempore fuerunt adbibiti: Suae Serenitati 
consultissiínum videtur, ut Status, sub praesenti Diéta, iclo-
neos suae nationis constituant Commissarios, qiú deducen-
dorum a confiniis in Regnum, sive equitum, sive peditum 
curam in se recipiant, iisque de impensis debito modo provi-
deant. 

Residentia Capituli Jauriensis ; Sopronium, similiter 
Capituli Agriensis, Cassoviam translata. nec 11011 executionis 
atque expeditionis utriusque exercitium, ad propriam usque 
unius cuiusque sedis recuperationem, in dictis locis instituen-
dum, Suae Serenitati clementer probatur. 

De residuis Capituli Agriensis decimis et quartis, eidem 
in specie conceclendis : Sua Serenitas, liabita superinde infor-
matione debita, prout exulum neceásitas postulare videtur, 
quanto citius sese clementer resolvet. 

Quo ad restaurandum Thwrociensem Conventum, cum 
Caesarea et Regia Majestas Praeposituram. illa 111, Collegio 
Societatis Jesu, donationis iure contulerit: Sua Serenitas ne-
gotium lioc ad Majestatem eins reiecit, cuius resolutio cxjtec-
tanda erit. 

Ut militibus in confiniis, de matúra emeritorum stipen-
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cliorum solutione provideatur, id Sua Serenitas omnino aequum 
judicat, ac proinde Majestatem eius bac de re fraterne admo-
nebit j quae debitam band dubie bac in parte provisionem 
adbibebit. 

Clementer etiam Suae Serenitati probatur, ut iniuriae 
et violentiae, quibus ordinem fratrum Heremitarum et Monia-
les de insula Leporum, Joannes Tapolchany infestare dicitur, 
Commissariis cognoscendae #t componendae delegentur, et su-
perinde mandata necessaria ex Cancellaria Hungarica quam-
primum expediantur. 

Ut Michael Chaby et Gregorius Nagb Posonium addu-
cantur, ipsorum que causae bic revideantur; cum sub Genera -
latii Serenissimi Arcliiducis Maximiliani contra ipsos processus 
incboatus sit, resque ad ordinarium militiae Judicium reiecta 
dicatur, Sua Serenitas infórmationem capiet, quibus in termi-
nis negotium versetur, eaque babita. id statuet, quod pro 
more anteboc observato, aequitati et justitiae conseiitane-
iim erit. 

Similiter Sua Serenitas super querela ex parte Stepliani 
Kos, contra Teuffenbachium proposita, informationem sumet, 
ac postmodum quod aequum et iustum erit decernet. 

De particularibus etiam Conventiculis, per Supremos 
partium Regni superiorum Capitaneos institutis, Sua Sereni-
tas inquisitionem instituet, qualiter, per quem, et quibus ex 
causis eius generis Conventicula fuerint babita; fietque super-
inde, quod Regno expedire videbitur. Debent autem Status 
sibi certo persuasum habere, nec per Generalem militiae Du-
cem, nec per Supremum Capitaneum quicquam attentatum iri, 
nisi quod consultis etiam Consiliariis Hungaris, pro tempore 
praesentibus, propter summám necessitatem. communis patriae 
et Regnicolarum securitas postuiaverit. 

Quoacl Scliwarzenbergium. cum in arbitrio Suae Majesta-
tis sit positum, cuius in bellica expeditione opera uti velit, Sua 
Serenitas benignam bac in parte Majestatis ejus dispositionell! 
expectandam, eidemque obsequenter acquiescendum censet. 

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban,) 
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XV. 

1597. Május 6. 

A pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 

Nos Rudolphus Secundus, Dei gratia electus Romano-
rum Imperator, semper Augustus, ac Grermaniae, Hungáriáé, 
Boliemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, etc. Rex, Arcbi-
dux Austriae, Dux Burgundiáé, Marchio Moraviae, Comes 
Tyrolis et Groritiae etc. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium, signiíicantes, quibus expedit universis. Quod fideles 
nostri, Domini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, caeteri-
que Status et Ordines Regni * nostri Hungáriáé et partium ei 
subiectarum, in generali eorum Conventu, per nos eis ad fe-
stum Purificationis beatissimaeVirginis Mariae, sive ad secun-
dum diem proxime praeteriti mensis Februarii, Anno prae-
senti nonagesimo septimo, supra millesimum et quingentesi-
muiii, indicto, ac in Civitate nostra Posoniensi, ad mandatum 
nostrum congregati, exbibuerunt et praesentaverunt nobis, 
medio Serenissimi Principis Matthiae, Arcbiducis Austriae, 
etc. fratris nostri cbarissimi, qui scilicet nostra in persona 
diclo generali Conventui praefuit, infrascriptos Articulos, in 
eodem Conventu, communibus ipsorum votis et suffragiis, pari-
que et unanimi consensu conclusos; supplicantes nobis humi-
liter, ut omnes et singulos eos Articulos, omniaque et singula 
in eis contenta, ratos, gratos et accepta babentes, nostrumque 
Regium consensum Ulis praebentes, autoritate nostra Regia 
clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tarn nos 
ipsi observare, quam per alios omnes quorum interest, obser-
vari facere dignaremur. Quorum quidem Articulorum tenor 
talis est. 

Articuli Dominorum Praelatorum, Baronum. Magnatum 
et Nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum Regni Hun-
gáriáé, partiumque ei subiectarum, in generali eorum Con-
ventu, ad festum Purificationis gloriosissimae Virginis Mariae, 
Anno Domini Millesimo, Quingentesimo, Nonagesimo septimo 
indicto, Posoniique celebrato, conclusi. 

1 5 8 8 . MÁJUS 2. 389 

Articulus I. 
Status et Ordines Regni, pro facta ipsis spe futurae militum licen-

tine a version Is, tam Maiestati suae Caesareae, quam vero futuris belli 
Ducibus, omnia felicia precantur. 

Quia Statibus et Ordiuibus huius afflicti Regni Hungá-
riáé, tam a Sacra Caesarea Regiaque Maiestate, quam etiam 
Serenissimo Archiduce Mattbia, Dominis eorum clementissi-
mis, certa spes datur, quod militum insolentiae imposterum 
praecavebuntur, Confiniis et Banderiis suae Maiestatis de 
Hungarico milite prospicietur: rogant Deum ipsi Status, ut 
intentio suae Maiestatis, Ducumque futurorum exercituum, 
optatis rerum successibus, cimmlatissime comprobetur; ne si 
semper, sicut coeptum est, in oppressionibus pauperum perse-
veretur, defectusque nunquam emendentur, Hungarorum in-
teritus, olim seram vicinis Regnis poenitentiam secum afferat, 
ignemque in vicini tecto ardentem, extingvere non curasse, 
m ultis perpetuum dolorem et ej u lat um importét. 

Articulus II. 
Subsidii loco, pro hoc anno, de singulis decem portis, noviter recti-

ficandis, ternos equites et totidem pedites humiliter offerunt, quorum mé-
diám partein dominus terrestris, alteram autem colonus solvere et intex-
tenere debeat. 

Licet autem, sicut ostensum est, ea sit pauperies barum 
Regni reliquiarum, ut mirum videri nemini deberet, etiam si 
nibil eorum, quae sua Maiestas ab ipsis postulat, praestaretur; 
perpendentes tamen Status et Ordines necessitatem, in quam 
ob rabiem Turcicam positi et redacti sunt, volentesque pro 
sua et Patriae salute, extrema quaeque tentare et facere: sta-
tuunt, ut pro hoc anno. quilibet Dominorum Praelatorum, 
Baronum, Magnatumque et Nobilium, aliorumque possessio-
natorum, de singulis decem portis, (propter combustas et cle-
sertas, vel etiam ampliatas possessiones in Comitatibus, prae-
sentibus Comitibus, aliisque potioribus incolis cuiuslibet Comi-
tatus, rectificandis) ternos equites et totidem pedites bene 
armis instructos, in camp um expediat atque statuat, quorum 
mediam partem dominus terrestris, alteram autem partem 
colonus solvat et interteneat. Ita ut quilibet Comitatus, pro 
sua gente peculiarem particularem Capitaneum et Waivodam 
nec non vexillum habeat. 

Magyar Országgyűlési Emlékek, VIII. 2 6 
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Articulus III . 
Huic oneri férendő, tam suae Maiestatis Caesareae omnia bona, 

quam vero omnes alii Eegnicolae subiiciuntur. 

Et liuic quidem oneri ferendo, quantum portionem ipso-
rum colonorum coucernit, omnia suae Maiestatis bona, tam 
Ecclesiastica, quam Secularia, in quibuscunque Comitatibus 
sita, nec non universi et singuli etiam alii, constitutione Anni 
Nonagesimi sexti, proxime elapsi, Articulo decimo et aliis 
sequentibus in specie designati, aeque sint obnoxii, eo modo et 
ordine, quo illic est declaratum, taxandi. 

Articulus IV. 
Poena tripli in eos, qui gentes suas in bellum non expediverint 

statuta. 

Sí quis autem gentes suas praemisso modo in bellum 
expedire nollet, aut non curaret, vei eas usque ad terminum 
inferius praefigendum, in Castris non interteneret, aut etiam 
tomporé lustrae non statueret, extunc pro ratione defectus 
peditum aut equitum, in triplo conviucatur, ipsaque poena eo 
modo exigatur, quo id in Articulis proximorum duorum anno-
rum, Nonagesimi quinti et sexti, declaratum est; si vero con-
tingeret, quod dominus terrestris bona praemisso modo occu-
pata, reoccuparet, extunc toties, quoties illa reoccupata per 
eum fuerint, Semper triplum ab eo exigatur. 

Articulus V. 
In praeteriti anni transgressores, eadem tripli poena, per Yiceco-

mites exigenda, decreta. 

Et quia anno praeterito, ex quorundam Regnicolarum 
bonis, iuxta constitutiones illius anni, milites expediti non 
fuere, et neque Dicam impositam ipsi coloni solverunt; ideo 
autoritas datur Vicecomitibus, ut ex iisclem bonis, propter 11011 
missum militem, et non solutam Dicam, triplum exigere pos-
sint. Vicecomitibus autem ad id non sufficientibus, continen-
tiae Articulorum praecedentium annorum, ea de re editorum, 
serventur, et bae omnes poenae ad publicos usus convertantur. 

Articulus VI. 
Milites diversorutn Comitatuum, sub diversis etiam Comitatuum 

Capitaneis, iuxta Articulos anni nonagesimi quinti, militent et inter-
teneantur, 
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Hoc loco praeterea renovautur etiam Articuli decimus 
septimus et deciraus octavus, Anni Nonagesimi quinti, de eo 
statuti, ut equites et pedites diversorum Comitatuum, sub di-
versis etiam Comitatuum Capitaneis militent. et interteneantur. 

Articulus VII. 
Penes Caesaream Maiestatem, ut omnes personaliter insurgant, 

paucis exceptis. 

Quod si autem Maiestatem suam Caesaream atque Re-
giam, ipsamet propria in persona, in haue expeditionem venire 
contingerit, tunc omnes Domini Praelati, Baronesque et Ma-
gnates ac Nobiles, more suorum maiorum, penes suam Maie-
statem insurgere tenebuntur personaliter: decrepitis, infirmis, 
servitiis addietis, viduis et bello inbabilibus exceptis, qui loco 
suo alios idoneos expediant.